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nemførelse af projekter, hvis formål er vide- 
reudvikling eller forbedring af produkter og 
produktionsprocesser, udvikling af nye, her- 
under mere miljøvenlige eller mere økonomi- 
ske, produktionsmetoder samt udvikling af 
nye produkter. 
-  Modernisering af den landøkonomiske 

konsulentvirksomhed. 
Det skal sikres ved tilskudsordningens 
indretning, at konsulentvæsenet hurtigt 
tilpasser sig nye rådgivningsbehov, f.eks. 
rådgivning om miljøspørgsmål, økologisk 
produktion og anden nicheproduktion. 
Den omstilling, der er nødvendig i land- 
brugets primærproduktion, kræver en for- 
øget rådgivningsindsats. 

-  Efteruddannelse. 
Efteruddannelse er et vigtigt middel til at 
udbrede kendskabet til de nyeste produkti- 
onsmetoder og til større viden om økono- 
misk styring af bedrifterne, og i de senere 
år har der været en stærk vækst i antallet 
af kursusdeltagere. 
Efteruddannelsesloven foreslås midlerti- 
digt forlænget og oplysningsvirksomheden 
styrket for herved at skabe fortsat stigende 
deltagelse af landmænd og medarbejdende 
ægtefæller i efteruddannelseskurserne. 

-  Øget udnyttelse af landbrugsprodukter til 
energiproduktion. 
Der er' samfundsøkonomiske, forsynings- 
mæssige, miljømæssige samt privatøkono- 
miske fordele forbundet med udnyttelse af 
halm, træ og biogas til energiformål. Rege- 
ringen overvejer, hvordan udnyttelse af 
landbrugsprodukter til energiformål kan 
intensiveres. 

II. Forædlingssektoren. 
Det er nødvendigt, at forarbejdnings- og 

afsætningssektoren sætter flere ressourcer ind 
på produktudvikling med henblik på større 
eksport og indtjening. Målet er en fordobling 
af indsatsen over de næste fem år. Det vil 
kræve et tæt samarbejde mellem det offentli- 
ge, brancherne og de enkelte virksomheder. 

Der bør ske en holdningsændring i erhver- 
vet, der skaber forståelse for nødvendigheden 
af at afsætte midler til produktudvikling for 
at sikre virksomhedens fremtidsmuligheder. 
For den enkelte landmand vil denne udvik- 
ling på længere sigt skabe større og mere sta- 
bile indkomster. 

Indsatsen er: 
-  Forslag om tilskud til produktudvikling i 

forarbejdning af jordbrugsprodukter. 
Forslaget åbner mulighed for statstilskud 
på indtil 40 pet. til gennemførelsen af pro- 
jekter til produktudvikling, forædling og 
afsætning af jordbrugsprodukter. 

-  Opstramning af projektstøtteordningen. 
Kriterierne for anbefaling af konkrete pro- 
jekter vil blive strammet, således at der i 
højere grad lægges vægt på projekter, der 
vedrører nye produkter, nye markeder el- 
ler ny teknologi. Støtte vil primært blive 
givet til projekter, hvis gennemførelse 
skønnes at være afhængig af støtten. 

III. Forskning. 
For at opnå overensstemmelse mellem 

Landbrugsministeriets forskningsindsats og 
indsatsområderne i den landbrugspolitiske 
strategi er det nødvendigt, at der på en ræk- 
ke områder sker en målretning og nyoriente- 
ring af indsatsen. Produktudvikling og for- 
ædling må bl.a. ske ved samarbejde mellem 
virksomhederne og forskningssystemet f.eks. 
ved kontraktforskning. 

Indsatsen er: 
-  Opprioritering af forskning på de strategi- 

ske områder. 
Forskningsplanerne må gennemgås med 
henblik på bedre overensstemmelse mel- 
lem forskningsindsatsen og de landbrugs- 
politiske målsætninger. Der skal bl.a. læg- 
ges større vægt på forskning i produktud- 
vikling, bedre udnyttelse af produktions- 
faktorer, alternative produkter m.v. 

-  Styrkelse af levnedsmiddelforskningen. 
Den del af Landbrugsministeriets forsk- 
ning, der knytter sig til udvikling af nye 
produkter, mere ernæringsrigtig kost samt 
teknologien til fremstilling af nye fødeva- 
rer, skal styrkes og samordnes med indsat- 
sen på andre områder. 

-  Større forskningsindsats vedrørende bio- 
teknologi. 
Indsatsen på det bioteknologiske område 
skal styrkes med henblik på etablering af 
såvel det videnmæssige grundlag som hen- 
sigtsmæssige rammer for en bred udnyttel- 
se af bioteknologien i jordbrugserhvervet. 
Der vil herved f.eks. kunne opnås større 


